

# د یادونو مقبرو کښې

(د خان باجه او د جمال کتاب نه تر اوسه)

۷

سعدالله جان برق

وئیل بس دغه ډېر هو، تنبستی. چا به وې د وړو غوږونه ورسره خرابېږي چا به وئیل چې هر څه ئې خرابېږي. زمونږ یو مشر چې ټوله ورځ به ورته پروت و نو چې زمونږ غوږ پورې به ئې ونيولو نو وئیل به ئې څه ښه بس دے په ډېرو لېوني خوشحالېږي. ما ورته چرته یوه ورځ ووي چې ولې ته لېونې ئې څه. د هغې ورځې نه د مشرانو په نظر رکې زه بلېک لست او بې ادبه مشهور شوم خو بیا ورو ورو زما د هغه تره په وجه دا دغه قسم رېډیوگان زیاتش ول ځکه چې دا به هغه په خپله جوړول خو بس څه تارونه سپرنگونه به ئې داسې داسې کړل او ریسورونه به ئې ورته ولگول د ټولو نه گران او نایاب خیز پکښې دغه ریسورونه وو.

ناخپه خان کریم خان باجې واله په پېښور کښې چرته یو داسې مستري پیدا کړو چې هم دغه رېډیوگان به ئې د یو وړو کي شان ډېلي په شکل کښې جوړول ورسره به ئې د ټیم نه جوړ شویو بمبو غوندي لگولو نو بیا به نزدې ناستو لس اتو کسو بغېر د ریسور نه اورېدو. دا هم د خان انقلابي ایجاد یا دریافت و. د ښار د هغه مستري نامه سردار علي زرگر وه او د صدر په کباري بازار کښې ئې دکان و، ځکه چې ما ولیدو نو بوډا سرے او عام رېډیوگان به ئې جوړول خو په هغه زمانه کښې صرف خان ته معلوم و او که د چا به خواهش و، خواهش خو د هر چا و خو چې وس به ئې رسېدو او شپږ شله روپۍ به ئې پیدا کولې شوې نو خان به ورسره لاړو او په سردار علي استاذ به ئې دغه د بمبو واله جادو بکس جوړ کړو چې چا به راوړو نو مبارکۍ به وې په ورځو ورځو به ښځې نر خپل

بیا هغه خبرې له واپس ځم چې په څومره لږه زمانه کښې څومره ډېره ترقي او بدلون راغلو. د هغه بلې ورځې خبره ښکاري چې رباب او منگې د خان باجه او د جمال کتاب د اعلي درجې تفريحات وو، رېډیو هم چې راغلو نو دا لویه واقعه وه. ما په ورومبي ځل د رېډیو نوم او اواز هغه وخت واوږېدو چې زما یو تره چې د فوځ په سگنلو کښې نوکر و، کلي ته یوه پوځي لارې چې گناگړه به ورته وئیلې شول او د هغې لارې په بټرۍ ئې رېډیو غږوله تمام کله ورته راغونډ شوے و، څه یوه نوې تماشه وه، واړه لوتلې گوته په ځله وو چې دا لاکوم جادو دے. یو وړو کي غوندي ډله دے او د ملک او اوزونه تماشې بيم باجې غږوي څوک ښکاري نه او اوزونه راځي.

زما هم هغه تره بیا څه موده پس یو شے راوړو چې دوه کپۍ (ریسورونه) وو ورسره او بله یوه تخته شان وه په هغې څه سپرنگونه غوندي لگېدلي وو، یو ځانے کښې به د رنجو کانه (کرستل) لگېدلی و او بل یو د اوسپنې تار به ئې چې په دغه کاني ولگولو نو په کپو کښې به رېډو راتلو. مونږ واړه وو، هسې خو به دغه ریسورونه دوه وو خو بېل بېل کړي به ئې وو او دوو کسو به اورېدل. مونږ واړه به ورته ټوله ورځ په انتظار ناست وو، د دغه مشرانو خدمت او چاپلوسی به مو کوله چې مونږ له هم لږه د اورېدو موقع راکړي خو هغه موقع څومره وه ریسور به هم هغه سره و، مونږ ته به ئې غوږ کښې کېښودو لږه شېبه به مو څه ټکره نیم یا اورېدلې یا نه چې زر به ئې لري کړو، خپل غوږ ته به ئې بیا ونيوو او

پردي مبارکو له راتلل او دۀ به د فخر نه خت پر سولۀ ؤ،  
بلکې بهر به ئې قدم هم لږ بدل شو.

خۀ موده دا قيصه روانه وه چې ناخاپه بازار ته غت  
رېډيوگان راغلل، خو هغ دپاره بجلي ضروري وه او  
زمونږ کلي کنبې بجلي نۀ وه نو ډېره موده به مونږ د شپې  
دوه ميله لرې پيو ته تلو او هلته به مو رېډيو اورېدو.

د پېسو خو مونږ سره دغسې حال ؤ نو اکثر به مو د  
خان سره نينې وړلې او يا به مو په لاره د چانه په غلا  
گني مات کړل، گنډېرې به مو کړل او بيا به مو رېډيو ته  
په ناسته ناسته عياشي کوله. هغه رېډيو به په يو هوټل  
کنبې غږېدلو او مونږ به په هوټل کنبې ناستو د چايانو  
خښلو واله ته داسې کتل لکه چې چائۀ نۀ خښي شراب  
خښي. مونږ به د هوټل نه لږ لرې هم په زمکه پراتۀ وو،  
کله کله چرته مياشت کنبې يو ځل نيم به مو د چايو  
عياشي وکړه، هغه ورځو کنبې په دوه آنې د تورو چايو  
او په يوه آنه د شنو چايو غت چائتک کېدلو چې پنځۀ  
شپږ پيالۍ به پکنبې وې. په روپۍ کنبې به شپاړس آنې  
وې او د مزدور دپارې به دولس آنې ورځ وه. د څاروو  
دپاره به د مياشتې نوکر په درې روپۍ ساتلۀ شو.

زمونږ کلي کنبې هم داسې خلق وو چې رېډيو ئې  
اخستۀ شو، خو بجلي صرف تر پيو راغلې وه نور د  
ډېرو راج ؤ. زما د ماماگانو به حجره کنبې چې په اول  
ځل لاپښ راغلو نو خلق به ورله دل رې لرې نه صرف کتلو  
له راتلل.

هغه رېډيو به ډېر غت ؤ، د لرگي بکس به ؤ او اکثر  
به ورته وړاندې کپړه لگېدلې وه. يو کس به ايله گرزولۀ  
شو. بيا ډېره موده پس چې زمونږ کلي ته بجلي راغله نو  
خو ورځې پس ورپسې ترانزستېر رېډيو هم راغلو. دالا  
بله عجوبه وه وئيل به ئې داسې رېډيو را ووتۀ چې په  
پتي کنبې هم غږېږي. خو ترانزستېر اخستل هم د هر چا د  
وس کار نۀ ؤ او زۀ په خپله خو د هر چا نه ډېر وروستو وم  
پلار مې د دې خيزونو مخالف هم ؤ او وس مو هم نۀ  
رسېدو، بيا چې ما په رېډيو باندې مشاعرې او ډرامې

ليکل شروع کړل نو هغه وخت هم زما د پل رېډيو اخستو  
وس نۀ ؤ. د يو بل حجره کنبې به مې اورېدلو يا به چرته  
هوټل کنبې کښناستم. بلکې ټي وي چې راغلو نو هم  
زما دغه حال ؤ، زما يوه ډرامه دوه د چکلالي ټي وي  
سټېشن نه چې په آغوش کوهستان پروگرام کنبې نشر  
کېدلې نو په هغه شپه به زۀ ښار ته لارم هشنغري کنبې يو  
رائل نومي هوټل ؤ، چائۀ به مې باندې کړې او په چل چل  
به مې د هوټل په ټي وي خپله ډرامه وکتله چې کله  
پېښور ته ټي وي سنټر راغلو نو هم ډېره موده ماسره ټي  
وي نۀ ؤ. دوه درې کاله پس مې او هغه هم د جمل اږيډي  
او مطلوب الروف په وېنا او مدد ټي وي په قسطنونو  
واخستو او جميل صېب راسره په خپل موټر کنبې تر  
کلي نۀ صرف راوړو بلکې اوئ هم لگولو.

اوس زۀ کله کله دې ته په فکر کنبې شم چې ما په  
څومره زمانه کنبې څومره ډېر خيزونه او تېز رفتارۀ ترقي  
لېدلې ده. چرته د ډيوې په رڼا کنبې هغه ورځ چې د جمال  
کتاب به مونږ ته لويه عياشي راښکارېده او چرته دا ورځ  
چې کمپيوټر نېټ انټرنېټ، وېډيو، موبائل ټيليفون مو  
نۀ صرف وليدو بلکې استعمال مو هم کړل. چرته هغه  
ورځې چې مونږ به د کلي نه په شپږ آنې تر پېښوره تلل  
راتلل کول او ټوله ورځ به پرې لگېدله ښار ته به چې  
ټانگه اورسېدله نوک وچوان به هشنغري يا د خېبر بازار  
په اډه کنبې ټانگه پرانسته. سورلۍ به خپلو کارونو  
پسې لارې او په خپل مقرر وخت به ئې خان را ورسولو او  
نن د هوايي جهاز دا حال دے چې زۀ خو ځله هم په يوه  
ورځ کنبې لاهور ته تلۀ راغلۀ يم او يو ځل کراچۍ ته هم  
سحراوۀ بجې لارم دوه گېنتې کنبې ورسېدو د نهو  
بجو نه ترې دريو بجو مې خپل کرا وکړو او درې نيمې  
بجې بيا راسور شوم او اووۀ بجې بيا خپل کور کنبې  
ناست وم. کله کله خيال کوم چې ډېر لرې نۀ کۀ صرف زما  
د نيکۀ د زمانې خلق ژوندي شول نو د جبرانتيا نه به بې  
هوشه شي چې دا کومه دنيا ده. ■